
    

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina    

Diretoria GeralDiretoria GeralDiretoria GeralDiretoria Geral    
 

 

 1 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL. 
DATA: 25/05/2012 
HORÁRIO: 14 HORAS 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2012 – TIPO: MENOR PREÇO 
OFERTADO POR LOTE. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e copos plásticos para a Câmara, 
conforme especificações constantes do Anexo I do Edital. 
No dia e hora supramencionados, na sede da Câmara Municipal de Blumenau, realizou-
se sessão pública para o recebimento de propostas dos licitantes participantes para a 
licitação epigrafada, com a presença da Pregoeira e Equipe de Apoio designada. 
Aberta a sessão, procedeu-se ao credenciamento, identificação do representante e 
recolhimento dos envelopes de proposta comercial e de habilitação das empresas TAYU 
QUÍMICA LTDA ME, DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS OLIVEIRA LTDA, TAF 
DISTRIBUIDORA LTDA e LICITAL COMERCIAL LTDA, os quais estavam de 
acordo com o previsto no Edital. Em seguida, foi procedida a abertura dos envelopes de 
n° 01, sendo as propostas comerciais analisadas  a após etapa de lacess, restou o preço 
abaixo registrado: 
Lote 1 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS OLIVEIRA LTDA com proposta no valor de 
R$.36.843,92, não tendo apresentado lance;, TAF DISTRIBUIDORA LTDA com 
proposta comercial no valor de R$28.490,00 e LICITAL COMERCIAL LTDA com 
proposta comercial no valor de R$28.480,00. TAYU QUÍMICA LTDA ME não 
apresentou proposta para Lote 1. 
Lote 2 
Nenhumas das licitantes apresentaram lances. TAYU QUÍMICA LTDA ME com 
proposta no valor de R$13.702,80; TAF DISTRIBUIDORA LTDA, com proposta 
comercial no valor de R$13.615,60 e LICITAL COMERCIAL LTDA, com proposta 
comercial no valor de R$6.390,54. DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS OLIVEIRA 
LTDA não apresentou proposta para Lote 2. 
Consultadas sobre a intenção de apresentação de recurso, as licitantes TAF 
DISTRIBUIDORA LTDA, DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS OLIVEIRA LTDA e 
TAYU QUÍMICA LTDA ME manifestaram interesse pelos seguintes motivos: 
Para DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS OLIVEIRA ME, a licitante LICITAL 
COMERCIAL LTDA não atendeu as especificações constantes no Anexo I, lote 1, itens 
1 (açúcar) e 3 (café), devendo ser desclassificada. Em relação à licitante TAF 
DISTRIBUIDORA LTDA, esta não atendeu as especificações constantes no Anexo I, 
lote 1, item 3 (café), devendo por esse motivo ser desclassificada. 
Para TAF DISTRIBUIDORA LTDA, a licitante LICITAL COMERCIAL LTDA não 
atendeu as especificações constantes no Anexo I, lote 1, item 3 (café), devendo ser 
desclassificada. Em relação à licitante LICITAL COMERCIAL LTDA, esta não 
atendeu as especificações constantes no Anexo I, lote 2, itens 1 e 2 (copos plásticos), 
devendo por esse motivo ser desclassificada 
Para TAYU QUÍMICA LTDA ME, a licitante LICITAL COMERCIAL LTDA não 
atendeu as especificações constantes no Anexo I, lote 2, itens 1 e 2 (copos plásticos), 
devendo por esse motivo ser desclassificada. 
Analisada a estimativa de preços efetuada pela Assessoria Administrativa desta Casa 
(documentos constantes dos autos do processo licitatório n.º 02/2012), constatou-se que 



    

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina    

Diretoria GeralDiretoria GeralDiretoria GeralDiretoria Geral    
 

 

 2 

os preços apresentados pelas licitantes estão abaixo do preço verificado na pesquisa.  
A seguir passou-se à fase de abertura de documentos de habilitação da empresa 
LICITAL COMERCIAL LTDA.. Todos os documentos apresentados pela licitante 
estavam de acordo com as disposições constantes do Edital 02/2012, sendo a licitante 
habilitada. 
Finalmente, foi procedida a leitura da mesma, que foi achada conforme.  
Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada 
pela Pregoeira, Equipe de Apoio e empresas proponentes. 
Blumenau, 25 de maio de 2012. 
 

Dulcenéia de Sousa Roepke 
Pregoeira 

 
Davi Floriani Coelho 

Membro da Equipe de Apoio 
 

Marjori Simone Tschoeke 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 
 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS OLIVEIRA LTDA  
 
 

TAYU QUÍMICA LTDA ME 
 
 

TAF DISTRIBUIDORA LTDA  
 
 

LICITAL COMERCIAL LTDA 


